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4_BA_A7_E8_B4_9F_E5_c42_606124.htm 为简化处理，如无特

殊说明，本章所有的例子均假定如下：财务报告批准报出日

是次年3月31日，所得税税率为33％，按净利润的10％提取法

定盈余公积，提取法定盈余公积后不再作其他分配；调整事

项按税法规定均可调整应交纳的所得税；涉及递延所得税资

产的，均假定未来期间很可能取得用来抵扣暂时性差异的应

纳税所得额；不考虑报表附注中有关现金流量表项目的数字

。 （一）资产负债表日后诉讼案件结案，法院判决证实了企

业在资产负债表日已经存在现时义务，需要调整原先确认的

与该诉讼案件相关的预计负债，或确认一项新负债这一事项

是指导致诉讼的事项在资产负债表日已经发生，但尚不具备

确认负债的条件而未确认，资产负债表日后至财务报告批准

报出日之间获得了新的或进一步的证据（法院判决结果），

表明符合负债的确认条件，因此应在财务报告中确认为一项

新负债；或者在资产负债表日虽已确认，但需要根据判决结

果调整已确认负债的金额。 （二）资产负债表日后取得确凿

证据，表明某项资产在资产负债表日发生了减值或者需要调

整该项资产原先确认的减值金额这一事项是指在资产负债表

日，根据当时的资料判断某项资产可能发生了损失或减值，

但没有最后确定是否会发生，因而按照当时的最佳估计金额

反映在财务报表中；但在资产负债表日至财务报告批准报出

日之间，所取得的确凿证据能证明该事实成立，即某项资产

已经发生了损失或减值，则应对资产负债表日所作的估计予



以修正。 （三）资产负债表日后进一步确定了资产负债表日

前购入资产的成本或售出资产的收入这类调整事项包括两方

面的内容：（1）若资产负债表日前购入的资产已经按暂估金

额等入账，资产负债表日后获得证据，可以进一步确定该资

产的成本，则应对已入账的资产成本进行调整。例如，购建

固定资产已达到预定可使用状态，但尚未办理竣工决算，企

业已按估计价值入账；资产负债表日后办理决算，再根据竣

工决算的金额调整暂估入账的固定资产成本等。（2）企业在

资产负债表日已根据收入确认条件确认资产销售收入，但资

产负债表日后获得关于资产收入的进一步证据，如发生销售

退回等，此时也应调整财务报表相关项目的金额。需要说明

的是，资产负债表日后发生的销售退回，既包括报告年度或

报告中期销售的商品在资产负债表日后发生的销售退回，也

包括以前期间销售的商品在资产负债表日后发生的销售退回

。 资产负债表所属期间或以前期间所售商品在资产负债表日

后退回的，应作为资产负债表日后调整事项处理。发生于资

产负债表日后至财务报告批准报出日之间的销售退回事项，

可能发生于年度所得税汇算清缴之前，也可能发生于年度所

得税汇算清缴之后，其会计处理分别为：1.涉及报告年度所

属期间的销售退回发生于报告年度所得税汇算清缴之前的，

应调整报告年度利润表的收入、成本等，并相应调整报告年

度的应纳税所得额以及报告年度应缴的所得税等。 2.资产负

债表日后事项中涉及报告年度所属期间的销售退回发生于报

告年度所得税汇算清缴之后，应调整报告年度会计报表的收

入、成本等，但按照税法规定在此期间的销售退回所涉及的

应缴所得税，应作为本年的纳税调整事项。 （四）资产负债



表日后发现了财务报表舞弊或差错这一事项是指资产负债表

日后发现报告期或以前期间存在的财务报表舞弊或差错。企

业发生这一事项后，应当将其作为资产负债表日后调整事项

，调整报告年度的财务报告或中期财务报告相关项目的数字
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